

Zarządzanie, logika pragmatyczna i bezpieczeństwo narodowe. Ia

Jak imperia walczą o pokój i skąd się biorą wojny kognitywne

Neurocybernetyczna teoria błędów zarządzania przez wyobrażenia

Zarządzanie pandemiczne jako model zarządzania Mariana Mazura przez wyobrażenia

Czy istnieje experimentum crucis w zagadnieniu falsyfikacji w naukach o zarządzaniu?

Wandy Półtawskiej Janapawłowa teza o oszukiwaniu przez medycynę w sprawach życia

Samosterowność organizmu a degradacja jakościowa tkanek i zasada kompensacji

Dezorientacja hylemorficzna organizmu a zarządzanie pandemiczne kontra kopernikanizm

Rak jako zasada kompensacji spadku jakości z punktu widzenia filozofii organizmalnej

Ludzka inteligencja a metodologia zarządzania kontra inteligencja sztuczna

Metodologiczna problematyka weryfikowania w zarządzaniu

Psychopolityka, geopolityka i zarządzanie a systemy autonomiczne

Jak najlepszy patolog potwierdza, że rak, bezpłodność i dziwne choroby są skutkami szczepionki Covid-19¹

M. Zabierowski, M. Kamińska²

1) W skali narodu, licząc od zmiany systemu, od 6 II 1989 (odkąd porzucono system społ.ekon. JPPII/JPS na rzecz władzy kapitału, czyli na rzecz kapitalizmu albo na rzecz „z chaosu porządek”), takich Leibnizów byłoby kilku. Przecież w czasie opresji Węgrzy poszukiwali geniusza. Węgrzy wymyślili, że trzeba się bronić przed przewidywanym upadkiem ze strony Rusi, chanatów mongolskich, ord krymskich, Republik, cesarstwa niemieckiego, papieżstwa, krzyżaków, Bizancjum, Turków, europejskich domów bajecznie bogatych Europejczyków. Już wcześniej Węgrzy zostali zepchnięci przez cywilizację plemion koczowniczych znad Morza Czarnego i Azowskiego, ze Stepów Pontyjskich. Plemiona koczownicze wytworzyły selekcję genetyczną, białka genowe – interesujące – ze stanowiska identytarianizmu w historii i politologii – elementy.³

1 Top Pathologist confirms Cancer, Infertility & Strange Blood Clots are common side effects of Covid-19 Vaccination ; <https://expose-news.com/2023/04/22/cancer-infertility-blood-clots-due-to-covid-vaccination/?cmid=b9c65fea-8808-4668-80f8-1e76ab03f676>

2 m.kaminska<matheza@gmail.com>

3 „Ks. Isakowicz-Zaleski: Elity nie chcą rozliczyć Wołynia. W 95 procentach ofiarami ukraińskiego ludobójstwa byli polscy chłopcy. A więc ludzie, którzy nie stanowili elity społecznej – wskazuje ksiądz Tadeusz Isakowicz-Zaleski, tłumacząc, dlaczego polskie elity nie zajmują się zbrodnią wołyńską”. <https://dorzeczy.pl/opinie/444624/ks->

Zdaniem ks. Isakowicza-Zaleskiego rząd polski blokuje upamiętnienie ofiar ludobójstwa ukraińskiego, ponieważ mordy dotknęły przedstawicieli chłopów, a nie wyższej warstwy społecznej. W Smoleńsku to co innego – zginęli oficjele (establichment). Isakowicz-Zaleski: „Z czego wynika niechęć polskich elit do rozliczenia ukraińskiego ludobójstwa na Polakach? Otóż wynika ona, moim zdaniem również z faktu, że w 95 procentach ofiarami ukraińskiego ludobójstwa byli polscy chłopci.” – No tak, dodajmy. Ukraińcy ludobójstwo przedstawiają jako skutek ucisku ukraińskich chłopów w systemie feudalnym przez establichment (szlachtę). Trudno mordowanie chłopów przedstawiać jako wyzwolenczą walkę o państwo ukraińskie i jako walkę z feudalizmem w Europie. W opinii ukraińskich historyków rzezie na Wołyniu to był skutek feudalizmu i władzy panów nad chłopami.

Tymczasem w rzezi ukraińskiej zginęli ludzie, którzy nie stanowili elity społecznej. Isakowicz: „Te pozostałe kilka procent to byli najczęściej księża, lekarze czy nauczyciele. Ale jednak nie było tu tak, jak w Katyniu, gdzie ewidentnie wymordowano kwiat polskiej inteligencji, złożony z profesorów, oficerów itd.” „Również o Powstaniu Warszawskim możemy powiedzieć, że zginął tam kwiat polskiej inteligencji, bo przecież ogromna liczba młodzieży, która poległa, wywodziła się właśnie z tych inteligentkich domów”. Krwawa niedziela. 11 lipca 1943 czerń zaczęła mordować chłopów w 150 miejscowościach. Początkowo zamierzano mordować jedynie mężczyzn. Wkrótce Ukrainki mordowały sąsiadki. W sprawie potraktowania zagadnienia (podniesionego przez Isakowicza) przez prezydenta Dudę („ważyć słowa”, VII 2022) można powiedzieć, że nowy system, z chaosu porządek (jego nazwa jest zabroniona od r. 1989 i nikt jej nie używa, nawet go krytykujący ks. Czesław Bartnik wynajduje słowa zastępcze i kapitalizm nazywa różnorako), jest systemem segmentacji, izolowania i wyróżnia on bogatych, stawia bogatszych przed biedniejszymi. W ten sposób mord na chłopstwie (robotnikach, prostym ludzie) ma mniejsze (w kapitalizmie) znaczenie niż zamordowanie establichmentu.

Jeśli ktoś nie łączy, niech sobie teraz przypomni korporację, która składała się z ludzkiej patriotycznej miernoty. Największy kapitał, największą własność posiadał Rzewuski, Potocki, Branicki, Kossakowscy. Ta klasa – ówcześni oligarchowie – swoim sposobem pospolitego „myślenia”, brakiem zdolności, doprowadziła do utraty państwa. Jej nazwa to Targowica – mieszanina patriotyzmu, prymitywnego (pospolitego) „rozumienia” rzeczywistości geopolitycznej.

4

Wymienieni pragnęli Polski silnej, lepszej, całej, ale Polskę zgubiła ich szlachecka umysłowa mizéria, miernota umysłowa w najwyższej warstwie społecznej, która przypomina dzisiejszy stan umysłowy młodzieńców zasiadających w Sejmie i Senacie. W obliczeniu ruchu komety na niebie uczestniczy milion twierdzeń i przekształceń, ale nic z tego nie zostało dokonane przez bogatych. Leibnize, Kopernicy są w ludzie, nie w warstwie Gatesowej, Sorosowej, właścicieli kapitału. Mówię o tym dlatego, ponieważ toczy się ciekawy niezauważany proces. Ktoś, jakiś doradca, najwyraźniej w latach 2015-2017 doradził głównym politykom wyjście, rozwiązanie – zwolnienie ludzkiej miernoty i zastąpienie ich młodymi, ale Leibnizami. Plan ten został zablokowany przez wystraszonych zmianami młodych, którzy usunęli teorię Leibnizów i swoje psychologiczne „anse” wobec Leibnizów implementowali w środowisko głównych polityków. Z obawy o swe stanowiska dokonali tego w latach 2020-21 (potrzebowali na ten proces około 3 lat) i w ten sposób umocnili swoją pozycję życiową. Jesteśmy na drodze Rzewuskich, Potockich, Lubomirskich, Czartoryskich...

Dzikie Pola. Afganistan. Tam, jak wszędzie na stepach, ludy koczownicze szanują tylko silnych. Takich, którzy są bardziej zdeterminowani niż przeciętnie w populacji. Kobiety są bardziej zdeterminowane. – Brygady antyterrorystyczne najpierw mordują kobiety. Erdoğan, Putin, Castro

itd. Rozmówca ma wysłuchać, „jak mąż żonę”. „Na stepie rzną się w okrutny sposób”⁵ z pełną determinacją, ślepi na świat astronomii, mechaniki niutonowskiej, einsteinowskiej – ot z powodu znalezionej łączki lepszej trawy dla owiec, koni, kóz. „W Afganistanie raz do roku odbywają się wojny o pastwiska i kto taką wojenkę wygra, ten ma pastwiska, a kto przegra, ten się szykuje do kolejnej wojny za rok, a na razie zżera swoje zdychające kozy, które nie mają co jeść.”⁶ Dlatego żadne argumenty kontra stepowy genom, stepowy zew przetrwania, żadne obiektywistyczne, typowe dla cywilizacji łańcińskiej, nie mają sensu. – „Z kimś, kto właśnie rozwalił swojego kuzyna z powodu pastwiska?” No przecież od razu wiadomo, że łączenie takich dwóch cywilizacji nie ma przyszłości i łańcińska ulegnie. Należy nomadom pomagać, ale niech się rozwijają u siebie, bez mieszania z cywilizacją łańcińską. USA wykreowały imperium atomowe (=ZSRR) i istnieje milion sposobów oddziaływania na twórców Czerwonego Smoka w Poczdamie, a to jest wojna między USA a Czerwonym Smokiem, który był niezbędnym USA. To ojcowie założyciele odpowiadają za swoje dzieło i są w stanie je (wojnę na Ukrainie) odwołać.

W poszukiwaniu geniuszu ludzkiego podesłali know-how, czyli króla Jadwigę. Wkrótce się doczekali obrony w postaci kwantyfikacji kopernikańskiej skarbimierzizmu, z której wyrósł Kopernik. Było nas wtedy nie ok. 50 milionów, jak w r. 1989, ale dużo mniej, lecz mogliśmy liczyć na Koperników. Podajmy dowód. Otóż od r. 1989 wszyscy oficjele kradną, w r. 2023 krytykowano projekt willa+. A czy widział ktoś by Kopernik chciał się nakraść? A ile mieliśmy tych, którym WSW proponowało współpracę, czyli awans zawodowy, społeczny, paszport, wizy, wyjazdy, nieograniczone zyski? Byłoby parę setek? Tak.⁷

Może nieco mniejszych niż Kopernik – kilka tuzinów około-Koperników. Jednakże to bezwstydną ludzka miernota z dyplomami dotarła do sejmu i przechwyciła miejsca Koperników: ludzka miernota przejęła polski parlamentaryzm. Wszyscy (tak się mówi w języku potocznym, 100% minus zbiór miary zero) zaczęli kraść. To był błąd nie tylko Jarosława Kaczyńskiego, ale całych radzieckich służb WSW, które zorganizowały okrągły stół.

Mieliśmy popis tej bezpruderyjnej „ludzkiej miernoty” (naukowe wyrażenie Jana Pawła II), która domagała się od lutego 2020 do 24 lutego 2022 zakładania szmatek na twarz – te praktyki rządu wyśmiała przed rządem ponad stu-letnia lekarka, Wanda Półtawska, przyjaciółka Jana Pawła II.

Jestem jej winien słowa podziękowania za zawiezenie do Etyka kilka moich raportów o stanie państwa (są one w bibliotece Jana Pawła II); nie rozpaczam, że Wanda Półtawska nie rozwijała moich argumentów fizycznych, antropologicznych, teologicznych, marksistowskich i neuro-cybernetycznych z zakresu wadliwości nowego⁸ systemu „z chaosu porządek”, którego modelem jest kinetyka, a jej modelem jest rynek. Lekarka Wanda Półtawska pracowała na polu katolickiej koncepcji życia, narodzin człowieka.

2) Musimy dziś w nauce przejmować się (przejmowanie się wymaga analizy) wstrzykiwaniem nanocząstek w szczepionkach, chociaż szczepionki mRNA były od lutego 2020 przedstawiane, jako wytęskniony dar od kapitalizmu, kapitału, firm, rynku – dar od władców kapitału dla człowieka konsumenta.

Ma to znaczenie naukowe i odsłania fikcję pism profesjonalnych. Jako odkrywca materii ukrytej dokonałem uczciwych obliczeń, ale wiem, że nawet w pismach fizycznych naukowcy fałszowali wyniki, aby otrzymać granty.⁹

5 <https://dorzeczy.pl/opinie/443907/cejrowski-po-mesku.html>

6 Cejrowski. „Po męsku”. (Powinno być po kobiecemu).

7 Przykład inż. Marek Celejewski, działacz Solidarności, SW, KPN, a potem ROP, RKN.

8 Kapitalizm usunął system JP II/JPS z dekady 1980-89. Oczywiście system ten nie wyskoczył z kapelusza na 1 Maja i miał swoje podłoże wcześniejsze.

9 Janusz Tarski oceniał, że pisma z fizyki podatnika amerykańskiego oszukały na bilion dolarów, publikując fałszywe raporty. Że w USA nauką i profesorami rządzi pieniądź, granty, że dla pieniędzy naukowcy powiedzą tam wszystko

Na świecie brakuje rozumienia doniosłości cywilizacji łańskiejszej, a jej najdoskonalszą formą jest cywilizacja polska.

3) Opisana sytuacja w nauce dotyczy braku podstaw metodologicznych nauczania w zarządzaniu. Opinia publiczna, a w tym pisma naukowe psychologiczne, socjologiczne, z nauk o zarządzaniu zdrowiem publicznym są wyraźnie niedoreprezentowane odnośnie znaczenia polskiego wkładu naukowców od lutego 2020 w ostrzeżenie administracji o szkodliwości wytestowanych od lutego 2020 (oczekiwanych w lutym 2020 na grudzień 2020) szczepionek. Tymczasem prawda jest inna, jest ona, dziś to widać (wobec nagromadzenia obserwacji), przeciwieństwem wszystkich (99.9999%) komentarzy w mediach odnośnie wstrzykiwania mRNA od lutego 2020 roku do 24 lutego 2022, a nawet „szczepienia” na C19 po 24 lutym 2022.

Istotny jest entuzjazm polskich naukowców odnośnie badania szczepionek, a był on wystarczający, aby je odesłać na N. R. 2021 – na podstawie analiz naukowych. – Jako wadliwy przereklamowany towar, nie spełniający, w analizie naukowej, w tym metodologicznej (filozoficznej), katalogu zapowiadanych (przedstawianych, reklamowanych) własności (cech).

Stanowisko administracji w sprawie „szczepień” wykazuje cechy jeśli nie obsesji to przynajmniej inercji. A to z łatwością mogliby poskromić Leibnize, Kopernicy, Ciołkowscy, Bemys, Czochrałscy, Siemienowicze, Skłodowskie – gdyby tylko zostali dopuszczeni do dyskusji. Tymczasem ich zabrakło w administracji III RP, ponieważ ludzka miernota opanowała stanowiska w administracji państwowej. Ponieważ wymyślałem nowe światy

4) „Szczepionka” wzmogła pandemię C19, a miała ją wyeliminować, zatrzymać Covida. Osiągnęła ona szaleńczy szczyt wstrzykiwania – entuzjazm oficjeli, parlamentarzystów świata – około grudnia 2021 r.

Zabrakło Leibnizów, Koperników, zabrakło w administracji ludzi zdolnych, aby zablokować manię doceniania fikcyjnej wartości wstrzykiwania mRNA. Zabrakło metodologii nauk, filozofii działania.

A takie zablokowanie było możliwe. Na drodze dyskusji, a nie cenzury (!), ukazano by niebezpieczeństwo wstrzykiwania mRNA, zmuszania narządów do wytwarzania białek podobnych do „wzorcowych” mRNA.

Dyskusja, zablokowałaby – w płaszczyźnie informacyjnej – ten nieodpowiedzialny optymizm, różnorodne skutki negatywne dla zdrowia ludzkiego i irracjonalne konsekwencje w samym rzemiośle zarządzania.

Dane o skutkach szczepień są wielorakie. Istnieją one od lutego 2021, powstają nowe raporty. Dane z maj 2023 wskazują po raz setny, (pokazują to matematycy polscy¹⁰), że szczepienie byłoby decydującym czynnikiem w rozszerzaniu się samej pandemii, a co dopiero w powstawaniu innych chorób. To szczepionki wywołały choroby u ludzi – nowe, przedtem nie rejestrowane, nie znane.

Tymczasem urazy poszczepienne są w mediach – ale także pismach naukowych, jakże fałszywych – przedstawiane jako długoterminowe następstwa Covid. – Long C19 – a nie jako następstwo szczepień. Kapitał, wielkie, średni i mały, firmy farmaceutyczne i średnie i najmniejsze „firemki” zarobiły dużo pieniędzy, ale lansowane na rynku szczepionki mRNA okazały się śmiertelne. Promotor mRNA to mało zdolny Bill Gates, nazwał te szczepionki rozczarowaniem, ale nie

(tak się mówi w komunikacji potocznej), ponieważ każdy chce się załapać na „swój” milion.

10 Np. Marek Sobolewski.

wyjaśnił na czym polega to rozczarowanie. Mówi się zaś, że to wina zbyt wielkich firm w kapitalizmie, który bez wielkich firm by „nie zaskoczył” w tym korzystaniu na historii wstrzykiwania mRNA, tymczasem skorzystały też miliony małych firm, które się dostosowały do zasad kapitalizmu i „zarabiały” pieniądze na tej panice – na sprzedawaniu płynów, masek, testów, itd., na sprawdzaniu paszportów kowidowych. Małe firmy na donoszeniu, kto w mediach społecznościowych chroni ludzi. Również padłem ofiarą kilkusobowej firmy, która donosiła na moje prace od r. 2020 i zamknęło mi kanał. Wydaje się, że zamiast narzekać na firmy i „firemki”, sądy powinny nakazać wypłacanie odszkodowań, prace społeczne, co by odnowiło kapitalizm, ponieważ nie można uprawiać fikcji informacyjnej i żyć z tej fikcji.¹¹

Szczepienia wyłowiły ludzki geniusz po raz drugi. Należy podziwiać nieszczepionych za zdanie przez nich i tylko przez nich **egzaminu dojrzałości**, nieprzekupności. To najważniejsza cecha kandydata na oficjela w administracji państwowej, posła, radnego etc. Podziwiać – za wytrzymanie huraganowych obmów i przejawów dyskryminacji, ograniczania w pracy zawodowej (awansowania, zawodowego stylu życia), wykluczenia społecznego, za wytrzymanie największej presji po II W. Św.

Ci maturzyści (którzy zdali egzamin i nie poszli na współpracę z przestępczym reżimem) przypominają tych profesorów i ekspertów, którzy **odmówili** w PRL propozycjom SB, WSW, KGB, GRU¹² i powinni stanowić kadre administracyjną, ponieważ cechują ich zdolności analityczne, krytyczne, cechuje ich prawdziwie ludzka – a nie sztuczna punktowana (sparametryzowana) – inteligencja. Inteligencja krytyczna ponadproceduralna jest widoczna w każdej warstwie zawodowej, wiekowej, społecznej. To najlepsi funkcjonariusze, administratorzy, nauczyciele, rodzice – idealni kandydaci do zarządzania, tak jak ci, którzy odmówili współpracy w PRL: żywy znak Stwórczej (nieparametryzowalnej) inteligencji, zaiste ludzkiego geniuszu, ci, którzy zdołali się oprzeć, gdy wszystko się zawaliło.

Ta dezinformacja e „szczepieniami” przypomina mi dziś (V2023) skandaliczne oświadczenie Scholza i Zełenskiego (14 V 2023), że Niemcy są największym po USA (a nie Polska) twórcą oporu Ukrainy, w największym stopniu wspierały Ukrainę w walce z Rosją – politycznie, finansowo, humanitarnie i militarnie. „Niemcy wniosły bezprecedensowy, zakrojony na szeroką skalę i solidny wkład wojskowy na rzecz Ukrainy”, „11 mld euro na 2023 rok”, „Unia Europejska przeznaczyła 5,5 mld euro na wsparcie wojskowe dla Ukrainy”, „udzieliły Ukrainie szerokiego wsparcia cywilnego”, „stworzyły mieszkania i schronienie dla ponad 1 miliona ukraińskich uchodźców oraz zapewniły świadczenia socjalne”, „udzieliły Ukrainie dwustronnego wsparcia w wysokości 17 mld euro.” „Niemcy zgadzają się, że konieczne jest utrzymanie i zwiększenie zbiorowej presji na Rosję” „poprzez dalsze sankcje”. Czyli Scholz – Zełenski negują, że główny ciężar wojny na Ukrainie ponosi Polska i „dowodzą”, że to Niemcy ponoszący największy ciężar i ryzyko związane ze wspieraniem Ukrainy, a więc tutaj Niemcy eksploatują wariant, w którym USA zgodzą się na kontrolę Europy Środkowej przez Niemcy, przy udziale Anglii i Francji.

10) Polska jest przez katarzynizm osmyczana. Wiele jest powodów braku Koperników, czyli fundamentalnej kadry dla państw osmyczanych. Na przykład cenzura. Taki inż. (po AGH), Jerzy Zięba miał powiedzieć i mówić, skoro miał wiedzę, że pod wpływem zmian w komórce (na skutek obecności mRNA) następuje rozregulowanie działania limfocytów B i to wywołuje nowotwory. Niestety był „z mety” hejtowany – na przykład, że jest po AGH, a nie jest np. dermatologiem czy biologiem. Susan Wójcicki¹³ (marketing YT, potem prezes YouTube) ma swoje „dokonania” w

11 Jest to zagadnienie kto powinien rządzić państwem. Jak odszukać najlepszą kadre.

12 Jak prof. Andrzej Zieliński, Kierownik Zakładu Fundamentowania na Wydz. Budownictwa Pol.Rzeszowskiej i Częstochowskiej.

13 Ojcem Susan Wojcicki (1968) był Stanisław Wójcicki, s. pośła Franciszka Wójcickiego, matką Estera Hochman. Studiowała historię (1990), Od 2000 wiceprezes Google, prezes YT (2011-2023).

wyrządzeniu krzywdy takim samoukom jak Jerzy Zięba i milionów jego fanek, wszak głównie kobiety korzystały z leczenia Jerzego Zięby. Pod naciskiem takich jak Wójcicka unikano jak morowej zarazy słowa leczenie, porada w sprawach leczenia chorób. Jest to zjawisko gorożne dla cywilizacji, ponieważ taka cywilizacja dryfuje w kierunku zastępowania słówkami – teorii, tego, co powstaje ze sprobematyzowania faktu obserwacyjnego, a co jest tak dobrze znane w astronomii (problematyzowanie danej obserwacyjnej).

S. Wójcicka, usuwając prospołeczne materiały, rozwija cenzurę i umacniała „zamordyzm”. Ogólnie, są to osoby nieodkrywcze, dostosowawcze. Takie osoby, w latach 80., nie walczyły o wolność słowa. Walka z WSW narażała karierę, zdrowie, życie.

Nieformalna (?) cenzura kanałów na YT, TT itd. usuwa filmy takich wielkich patologów, jak dr Ryan Cole i dr Kelly Victory, które obrazują skutki szczepienia, np. te wyświetlane 30 listopada 2022.¹⁴ – Wójcicka, kobieta żadna władzy, blokowała filmy o tym, że np. białko kolca jest toksyczne, powodowało zakrzepy u osób, które pomimo szczepienia zachorowały na Covid. (Na YT nie podaje, że zaszczepiła dzieci).

11) Obliczanie, szacowanie, targowanie.

To co robiono w okresie pandemii, wskazuje na modele zarządzania, na potrzebę rozwoju teorii zarządzania, na potrzebę zrozumienia, dlaczego dotychczasowe sposoby nauczania zarządzania nie uchroniły Polski przed tym zarządzaniem, które zostało zrealizowane w latach pandemii od r. 2020. To są zagadnienia ekonomiczne, dotyczą nauk o zarządzaniu.

Podstawowe pytanie dotyczy strat Polski. Takie podstawowe pytanie brzmi tak: Ile ten wredny-anty-C-19 Jerzy Zięba, burzyciel zarządzania pandemicznego, który leczył zakażenie w 1 dzień¹⁵ był wart w lutym 2020? – Zaiste, możemy to wszystko obliczyć, koszty, jakie ponosimy. Zagadnienie sprobematyzowali np. premier, czy min. Ziobro. Premier mówi tak – „Zbigniew Ziobro to tylko krowa, która dużo ryczy, ale mało mleka daje”. Z. Ziobro wie o co chodzi – o szacowanie strat – i odpowiada: „Zajmijmy się nie tyle krowami, tylko portfelami Polaków, by nie musieli płacić 2 bln złotych dodatkowych kosztów”. Obliczajmy, pamiętając o tych 2 bln zł, czy to mało, czy dużo. Wszystko wymaga porównania.

12) 250 tys. śmierci Polaków. Wg wyceny utraty zdrowia za obcięciem w szpitalu omyłkowo stopę (20 mln \$) to by dało 20 bilionów zł, czyli minimalne koszty wadliwego zarządzania to 20 bilionów zł. Jeden J. Zięba był w lutym 2020 r. wart min. 20 bilionów zł. Za taką robotę, za wskazanie źródła pozyskania („pozyskanie” – popularne słowo w ustach oficjeli) 20 bln zł, rząd powinien wystąpić o Nobla. Z ekonomii. To pozyskanie (tych 20 bln zł) nie było kredytem, pożyczką, nie było obłożone żadnym mankiem, jak depopulacją¹⁶, redukcją produkcji mleka, sera, mięsa świeżego i przetworzonego, soków, czołgów, dźwigów, BRT/DWT¹⁷, produktów przemysłu lniarskiego¹⁸, {wagonów, lokomotyw, ciężarówek, węgla, siarki, cementu}¹⁹.

Jerzy Zięba wskazywał, że pseudoszczepionka na Covid wymusza na komórkach produkcję („bez opamiętania”, bez wyłączenia²⁰) białek kolczastych – czyli stratności – które powodują skrzepy i że

14 Dlatego są na Rumble [TUTAJ](#) ub na stronie Dr. Drew [TUTAJ](#).

15 Kilkadziesiąt filmów w mediach społecznościowych. Filmy na YT usunęła prezes YT, obywatelka polska, Susan Wójcicka.

16 20.5 mln Polaków w 1946. Ok. 40 mln w 1990. Czyli czas podwajania liczności rodzin polskich to 44 lata.

17 2-gie – 3-cie m. w świecie (1974).

18 1-sze m. w świecie (1974). Obecnie około setne.

19 Każdy produkt 4-te miejsce w świecie (w PRL).

20 Mówił o tym w lutym 2020 przeklęty samouk J. Zięba na YT, ale Wójcicka zlikwidowała jego filmy z r. 2020 i potem z r. 2021, a przywróciła je już po utracie nowatorstwa (jakby zdezaktualizowaniu), w r. 2022. Odebrała mu tym samym dobra osobiste oraz tym (zdrowie), którzy tych informacji na YT poszukiwali. W ten sposób stała się katem dla milionów ofiar.

przecież nie ma wyłącznika tej produkcji. W dezinformacji uczestniczyli profesorowie, łamiąc warunek sine qua non doktoratu. (Lustracja automatyczna, samo-odebranie sobie doktoratu, samolustracja).